

## سوالات متداول در مورد جلساتی رسیدگی حضوری و ترکیبی

BIIA به طرفین این فرصت را می‌دهد که در جلساتی رسیدگی که از راه دور، حضوری یا به صورت یک ترکیبی برگزار می‌شود، شرکت کنند.

### مفهوم آن چیست؟

- از راه دور: همه شرکت‌کنندگان از طریق Zoom یا تلفن شرکت خواهند داشت.
- حضوری: همه شرکت‌کنندگان به صورت حضوری در اتاق جلسه دادرسی حاضر خواهند شد.
- ترکیبی: برخی از شرکت‌کنندگان شخصاً در اتاق جلسه دادرسی همراه با قاضی حاضر خواهند شد و برخی دیگر از راه دور حضور خواهند داشت.

### کجا می‌توانم یک جلسه دادرسی حضوری یا ترکیبی را هماهنگ کنم؟

مراکز BIIA ذیل می‌توانند جلسات دادرسی حضوری یا ترکیبی را در خود برگزار کنند: Everett، Seattle، Lakewood، Vancouver و Moses Lake و Richland، Olympia، Yakima، Spokane. جلسات دادرسی ترکیبی تلفنی را می‌توان در Vancouver و Moses Lake برگزار کرد. لطفاً شیوه دلخواه حضور در جلسه دادرسی خود را در کنفرانس برنامه‌ریزی خود مطرح کنید. با این حال، اگر اتاق جلسه دادرسی در دسترس نداشته باشیم، قاضی جلسه رسیدگی‌تان را از طریق Zoom یا تلفن برگزار خواهد کرد.

### جلسه دادرسی در مکان‌های غیر از BIIA.

اگر درخواست برگزاری یک جلسه دادرسی حضوری در استانی دارید که در آن دفتر نداریم، سعی خواهیم نمود، به درخواست شما ترتیب عمل دهیم. با این حال، ممکن است مکان مناسب در دسترس نباشد. در نتیجه، ممکن است از شما خواسته شود (1) از محل برگزاری چشم‌پوشی کنید تا امکان داشته باشیم جلسه دادرسی شما را در یک دفتر BIIA برنامه‌ریزی کنیم، یا (2) با یک جلسه تلفنی یا Zoom موافقت کنید. برگزاری جلسه دادرسی ترکیبی در اماکن غیر BIIA ممکن نیست.

### در روز جلسه دادرسی چه اتفاقی می‌افتد؟

هر کسی که می‌خواهد شرکت کند، باید قبل از رسیدن به دفتر BIIA خود را غربالگری کند. هر کسی که علائم کووید را دارد یا اخیراً در معرض این ویروس قرار گرفته است، یا به شکلی بیمار است، نباید وارد ساختمان شود. شهود باید به شخصی که از طریق وی زمان و مکان شهادت خود را برنامه‌ریزی کرده‌اند، اطلاع دهند قادر به حضور در آنجا نخواهند بود. طرفین باید به دستیار قاضی اطلاع دهند. قاضی تصمیم خواهد گرفت جلسه دادرسی چگونه ادامه یابد. تمدید یا تجدید وقت دادگاه لزوماً به معنای مرحله بعد نیست.

### آیا قاضی در مورد وضعیت واکسیناسیون سؤال خواهد کرد؟

خیر.

### آیا زدن ماسک الزامی است؟

خیر، اما توصیه می‌کنیم هر کس که مایل است این کار را انجام دهد.

### کنفرانس‌های میانجی‌گری یا حل‌وفصل

کنفرانس‌های میانجی‌گری یا حل‌وفصل معمولاً از طریق تلفن انجام می‌شوند، اما در صورت توافق همه طرفین، می‌توانند به صورت حضوری، Zoom یا ترکیبی برگزار کنند. در صورت صلاحدید قاضی، کنفرانس‌ها را می‌توان به صورت حضوری، از طریق Zoom یا به شکل ترکیبی بنا به درخواست هر کدام از طرفین (به عنوان مثال، به عنوان ترتیب عمل به درخواست) برگزار نمود. اگر به یک کنفرانس میانجی‌گری حضوری، به صورت جلسه Zoom یا ترکیبی علاقه دارید، لطفاً در اسرع وقت با هماهنگ‌کننده قاضی خود تماس بگیرید. کنفرانس‌های ترکیبی را نمی‌توان در مکانی غیر از مکان‌های متعلق به BIIA برگزار کرد.